inter sacrificandum apparentibus. Perfectis  
sacris iterum se parenti in adoptionem dedit  
ex lege Curiata: est autem id: à populo in ado-  
ptione confirmari. Curias quidem Romanis, tre-  
bus, aut plebem per partes dissidentes solent  
appellare, quemadmodum & Graci opifices  
dicunt. Legalior quippe à Romanis adeos qui  
parentibus carent, huiusmodi habetur mos, li-  
cetque ipsiis aque ac legitimis filiis, adoptan-  
tium affines ac libertos secum ducere. Caio au-  
tem Cesari, Et alia splendida, sic liberti plu-  
res & dites aderant, quibus potissimum Ca-  
esar prima in adoptione ex testamento facta in-  
dignisse visus. Alia item lege Dolabellam ex  
hostium numero excoluit, & Et causa in per-  
cussores Caesaris habens possent edicere. Et fra-  
tim accusations, conscribentibus Caesaris a-  
amicis, in eos fieri expta, qui manus intulis-  
sent, aut illis solum ignouissent. Nam quibus-  
dam id inscriptum est. Nonnullis, quod nec per-  
egre cessissent cum Caesar extinctus est. Omni-  
bus demum & una die diffinita per praconem ad  
iudicium, destituta causa inuicem capti sunt:  
Caesaris indicia ipsa afferuante, neque illo iu-  
dicij absolusionem obtinente, excepto & uno ex  
illustrium numero, qui nihil tum quidem per-  
pessus est, verum paulopost cum ceteris mor-  
ti traditus. Visus est & his diebus Quintus  
Gallius Marci Gallij frater, qui Antonio  
commix

connenerat sorbis preturam agens, à Cesare  
 Lida praturam postulasse. Et ea adepta insu-  
 dias struxisse Cesari. Eius igitur praturam  
 collega inuasere. populus domum preda expo-  
 suit. Senatus vero eum mortis condemnauit. Vi-  
 rum Cesare ad fratre ire iussit. feruntq; inter  
 eundū nusquam illum apparuisse. Tam ingen-  
 tia itaque operatus Cesare, ad Antonij conci-  
 lisationem convertit armatum. Certior iam fa-  
 ctus Viginti legiones in exercitu Bruti conue-  
 nisse. Et Antonio super his meditatus fti, ex  
 sorbe profectus supra Ioniam sensim carpe-  
 bat iter. Senatus consulto opperiens. Pedias  
 mempe absente Cesare Senatoribus ne inter-  
 se disssiderent, sed cum Antonio Lepidōque  
 conciliarentur, enixe suadebat. Illi saevis aduer-  
 tentes, non suapatriā ne fitilitate, sed à Cesa-  
 re in Brutum Cassinomq; conspirationis inuen-  
 da causa, huinsmodi consilisationem queri tan-  
 dem ex necessitate connenere, Et decreta que  
 in Antonium Lepidumq;, Et eorum milites &  
 hostes per scriptissent hactenus, dissoluerent.  
 Et ad eos pacifica alia primiterent. Pro qui-  
 bus Cesare ad illos scribens congratulatus est.  
 Antonio praecepsē adiutorem, si opus foret,  
 in Decimum Ulro obsulit. Illi vero paribus  
 blanditijs Cesari adulabātur, Et viciissim col-  
 laudabant. Itaque Antonius ad illum scripsit.  
 Decimum se omissoquum esse eius gratia. Plan

cum autem sui propria, & cum illo se coniuraturum fore si placeret, tam magna aduersitatem sibi pollicebantur. Persequente Decimum Antonio, Asinus Pollio ad eum venit, legiones duas in armis agens: Plancumq; cum illo reconciliare studuit: qui tribus stipatis legionibus ad Antonium se convertit, sic tot ingentibus copijs iam praesideret Antonius. Decimo legiones decem aderant, quarum quatuor ceteris bellicosiores, iampridem fame morboq; tabuerant: electorum Verò super sex supererant, verum ignava, ac laborum expertes. quamobrem pugnam inire veritus, fuga se ad Brutum in Macedoniam statuit conferre, iterque non per supericra Alpium, sed per Rennas Aquileiamq; capessere. Cognito deinde Casaris aduentu ad illas partes, multo longius absud: ac difficilissimus elegit iter, & per inculta barbarorum loca superato Rheno fluvio proficiisci instituit, per que transiuntem, primi tyrones ad bellum electi, calore insopiaq; deterriti, eum relinquentes, ad Casarem profecti sunt. Post hos legiones quatuor, que a principio apud illum fuerant, Antonium sunt secuta. Cetera deinde multitudo, custodib; corporis exceptis, ex equitibus Celtarum, quibus ille solentibus ad propria redire concessit, via ticum quoque ex auro quod illi superfuerat, impartitus est, & cum trecentis solum qui remane-

manserant, ad Rhenum peruenit, cuius trans-  
 fitum cum difficultem inveniretur, cum pannis  
 destitutes, & ab iis postea relictus, decem fo-  
 lum permanetibus, mutata ueste in Celtarum  
 modum, cum eorum linguam pariter calceret,  
 exfugit, veluti quispiam eiusdem nationis, non  
 per iter longius Galterius procedens, verum  
 Aquileiam versus, cum facile ob sequentium  
 auctoratem evadere posse speraret. Captus de-  
 dum à latronibus, vincitusq; rogare capit, cu-  
 ius principis Celtarum ea gens existiceret. Cum  
 Camilli esse intellexisset, haud parvus Camil-  
 lum faciens, & ad eum duceretur exorauit.  
 Ille adductum intuens, palam blanditijs pro-  
 secutus est, & qui eum deuinxissent, contume-  
 lia coarguit, quod ob inscitiam tam illustrem  
 iniurij affecissent virum: clam vero ad Au-  
 tonium pramisit. At vero Antonius muta-  
 tionem fortune non nihil miseratus, captiuum  
 intueri minime sustinuit, Camillum autem ad-  
 monuit, & eo interfecto, caput ad se mitteret:  
 quo viso, à presentibus sepeliri iusset. Hic igit  
 er Decimi finis fuit, equum Caesarie prefe-  
 reti, & qui veteri Celsica sub illo imperave-  
 rat, & in sequenti anno consularēm inire di-  
 gnatatem, & alteri Celsica praefesse sub eo-  
 dem electus fucrat: secundus ex percusso-  
 rum numero, qui post Trebonium p̄nas de-  
 dit, anno circ̄ dimidio à nece Caesaris. Eo-

bb a dem

dem tempore Minutius Basillus & ipse Caesaris percussor, a servis proprijs imperfectus est, quorum nonnullis genitalia ademerat punitionis causa.

APPIANI ALEXANDRINI DE CIVILIBVS ROMANO-RVM BELLIS LIBER QVAR-TVS.

Vero igitur Caÿ Caesaris percussores, in eorum magistris bello superati, in hunc modum dedere penas. Trebonius in Asia, Decimus autem Brutus inter Celtas. Quemadmodum Verò Cassius ac Brutus viciissim profigati sint, qui in Caesarem conspiratione vel precipui fuisse perhibentur, tellurisque omnem à Syria ad Macedonia usque fines possidebant, exercitum præterea ingentem equestrem navalemque continebant, armatorum legiones circa Viginti sibi suberant nautum, ad hac & pecuniarum multitudinem pollebant; quartua iste cingulum bellorum liber

licabit. De his quidem Roma publicatis ad mortem, interrogaciones, innes, & supplicia omnia proponebantur nec inter Gracos dissensione & orantes, neque inter Romanos ipsos in agitata, memoria proditum est, prae-  
n sub uno Sylla, à quo primum hostes nostri fuisse referuntur. Marius quo-  
inquirrebat, quos' que inuenisset, tor-  
afficere solebat. Sylla vero sub pre-  
i pollicitationibus maximis ac suppli-  
ulentis simul ab obvio quoque occidi-  
at. Verum de his que à Mario & Syl-  
l sunt, superius meminimus. Qua au-  
tēquantur, in hunc modum referuntur  
asar quidem & Antonius ab odio in-  
un simile conuenere circa Mutinensem in parvula quadam insula Labi-  
inis, & aperta. Horum cuilibet quin-  
atorum legiones aderant, quas ad-  
adversas statuentes, cum trecentis so-  
luminis pontes accesserunt. Lepidus  
ipse progressus insulam perscrutatus  
ide cblamyde excussa, ut tunc co-  
ederet, signum protulit. Tunc ipsi tre-  
bos cum amicis ad fluminis pontes re-  
tes, in medium venere loco aperto ac  
io, sna' que confedere hi tres viri, Ca-  
dium locana ob consulatum obtinen-

te. Per duos itaque dies à mane usque in vesperam hoc in loco commorantes, hac inter se statuisse feruntur. Deponere consulatum Casarem, et Ventidium in residuum anni tempus illum gerere. Cessante consulatu, ad directionem intestinorum rerum ex lege decrevere Lepido et Antonio Casarique, et illi per quinquennium praesent eo modo quo consules praesesse consueverant. Sic autem dictatorum loco ussi sunt eos nominasse, fortassis ob Antonij decretum, qui dictatorem creari prohibuerat: et hos ex nunc emitatio declarari principes ad anniversaria illis ad quinquennium statuta tempora. Ad haec gentium magistratus inter se dividere, ut Antonius Celticam omnem, sine villa Pyrenae montis continuatione, quam veterem Celticam appellant, obtineret: huic nempe praesidere Lepidum, et Iberia ultra hanc Casari Libyam, Siciliam, Sardiniam, et signa his in locis inest insula, regendas committere. Sic Romanorum principatum hi tres inter se viri partiti sunt, que ultra Ionium fuerant sola postponentes ob Brutum et Cassum, qui adhuc provincias illas obtinebant. Cassio item et Bruto Antonium Casaremque inferre bellum, Lepidum in futurum consulatum gerere, et ob ingruentes necessitates in urbe morari agere, Iberia ob utrosque praesidentem. Ex Lepido

xercitu tres legiones cum illo Roma perere, Septem vero legiones Casarem Antonij inter se diuidere, sit tres Caesar habentur Antonius, cum ad bellum fuerit, viginti duceret legiones. Et iam exercitum fulciendum a bello ad Victoria premia, iure munera assequenda. Incolatum quo-  
 ationes urbium cetero supra decem Italica-  
 quae est substantia, est domorum pulchri-  
 e, pavimentisque prastarent, queaque sub-  
 militibus ipsis diuidentur, quemad-  
 um illis pro earum inimicitia per prius  
 ure pertinebant. Erant autem haec, est  
 urbes, est in primis illustiores, Capua,  
 ium, Venusia, Beneventum, Nuceria,  
 inum, est Hisponium. sic optima est  
 rima Italia queque exercitibus ad-  
 fuit. Visum est illis praeterea hostes  
 os interimere, ne hac ipsa statuentis  
 impedimentum quirent afferre, est bel-  
 terum conficerent. Hac igitur ab illis  
 et conscripta sunt. reliqua Caesar  
 tibus; exceptis quos ad mortem con-  
 assent, ut consul recitauit. Quia intel-  
 es milites ingenti praeconio extulere, in-  
 quis seipso ad reconciliationem comple-  
 t. His peractis, multa prodigia, signaque  
 renda statim Roma visa sunt. Canes

luporum vice clutatus edidere, indicium sane  
 insuetum. Lupi etiam per forum discurrere,  
 quod animal in foro minime assueverat. Bos  
 vocem emisit humanam, & infans recens ge-  
 nitus elocutus est. Ex simulacris etiam non-  
 nulla sudorem emisere, alia sanguinem, ho-  
 minum immanes voces, armorum strepitus,  
 equorum cursus inspectante nemine audie-  
 bantur. Circa solem porro insolita appa-  
 re signa, & imbre lapides e celo missi con-  
 tinua fulmina in templo statuam decide-  
 runt. quorum causa Senatus Gates & aruspices ab Hetruria insit accipi. Ex his senior  
 reges priscos iterum reuerti omnesq; & primi  
 subiectum tri, se excepto, referens, tam den  
 quoad extinctus est, os vocemq; pertinacissi-  
 me continuist. Hisgitur tres viri a seipso consti-  
 tuti, quos morti destinassent, una conscri-  
 psere, ac potentioribus pratermissis, propriis  
 delegere hostes, domesticos eorum videbatur,  
 aut amicos, ad necem misero sibi ipsis & tunc  
 quidem & postuersus indulgentes. Elegere  
 & alijs alios: quidam ob inimicitiam, alijs ab  
 offensione solum, aut inimicorum causa, aut  
 amicorum inimicitia, aut diuisiarum excel-  
 lentia commoti, cum multis pecunijs ad bel-  
 lum indigerent. Bruto nempe & Casso Asca-  
 bicis redditibus & tributis assistentibus, ad  
 bac regibus & satrapis illis conferentes,  
 ipse

ipſi Europa, & in primis Italia opibus, bellis tributisq; afflictæ, deſtituti ob ea quæ popularibus quidem ac fæminis exemerant, onera ad ſumnum & ſque ad außerant, & cīgalia quoq; fabrorum & mercenariorum imposuerant. Itaque plerosq; ob habitationum ſplendorem proſcribentes, omnes ferè vel morte, vel bonorum publicatione damnauerant, Senatus ordinis circa trecentos, equeſtris verò ad duo milia. In quibus vel fratres vel patruſ proſcribentium inerant, aut praefidentium ſub ipſis quicunque magistratibus aut alijs ducibus aduersi fuerant. Multitudinem itaq; eorum, cum à primo congreſſu Romam accessiſſent, proscripturi videbantur. Cum duodecim viros, vel ſit alij referunt, ſeptem ſupra decem ex potentioribus neci condennaſſent, inter quos & Cicero fuſſe dicitur, confeſtim, qui eos interficerent, Romam præmiserat, ex quibus quatuor primo impetu in conuiujs occuſibusq; interempti ſunt. Sed cum in perquendis reliquis ubiq; ſcrutarentur domos, templaq;, ſubito tumultu per noctem cuncta replebantur, clamores ad hæc, & diſcurſus cum eiulatu, veluti capta in urbe ſendique ſtrepebant. Nam cum cognitum eſſet, virorum captionem fieri, neminemq; ex damnatis proſcribi prius, unusquisq; ad inquirendum cum accurrentibus vna präcedebat. Sic desperatis

bb s rebus

rebus quidam propria, nonnulli commedia ignis  
subiçere putabant, aliquod insigne facinus  
prius agere quam ab ollo pati meditantes: Et  
fortassis effecissent, nisi quod Pedius ipse pro-  
conibus assumptis verbe per agrare caput, eosq;  
in lucem sperare monuit, quoad diligenter cuen-  
ta percepissent. Orta demum luce, prater triu-  
morum sententiam, septem et decem viri pro-  
scribi insit, ut quos cimicium malorum causam  
attulisse existimare, solos ab illis damnatos  
fuisse crederet. fidemq; cateris publice subinde  
præstítit, qua decretu fuerant penitus igno-  
ranti: eadémq; nocte labore caloreque confe-  
ctus mortem obiit. Ingressi sunt autem hi tres  
viri per tres separatim dies unusquisq;, Ca-  
esar, Antonius, et Lepidus, militaribus ordi-  
nibus instructi, una armatorum legione quæ-  
libet eorum comitante. Cum in verbe extitif-  
fent, confestim viri ipsa armis signisq; per  
opportuna loca dispositio appelta visebatur,  
ac subito in medio ipsorum concio parata asti-  
vit. Tribunus Publius Titius legem protulit,  
consulatum sub presentium triumvirorum con-  
stitutione in quinquennium vacare: An-  
tonij scilicet, Lepidi et Casaris, qui pari mo-  
do ac consules illum obtinerent. Hos quis-  
piam Gracorum Aptatores commode disceret,  
quod Lacademonij Reipublica subiecta dis-  
ponentibus imposuere novit. Nullo itaque  
inter

intervallo ad approbationem posito, nullaque insigni die ad censendum praestituta legem propo-  
nere, ac nocte unica supra septem et decem,  
quos prius diximus, centum et triginta viro-  
rum proscriptiones per varia orbis loca prola-  
ta sunt. Nec multo post centam et quinqua-  
ginta illis addita, et continua ex prius dam-  
natorum aut proximalorum numero obigne-  
rantiam aliquis tabulis adscriebatur, que iusti-  
cia opinione neci traduceretur. Cunctorum cap-  
ta ad trium viros diffinito premio deferri sus-  
sum. Erat autem premium, libero argentum, ser-  
uo libertas et argentum: omnesque propria ad  
inqusitionem proferre cogebantur. Et qui vel  
suscepisset aliquem, aut occubuerat, aut inquiri  
prohibuerat, pari pena tenebatur. Licebatque  
enimque iustorum qua voluisse, pari premo in-  
dicare. Fuit autem proscriptioneeris tenor huiusmo-  
di. Marcus Lepidus, Marcus Antonius, Octa-  
vianus Caesar communia aptare statuentes, et  
in melius componere, ita fiantur. Si non ob insi-  
debatatem perditissimi homines deprecantes  
misericordia digni habeti fuissent, eaque ade-  
ptiz beneficiorum suorum intimi, et subinde  
insidiosores effecti essent, neantquam Canum  
Caesarem interemissent: quos ille irre bellis ca-  
ptos, misericordia saluos praestitis, et amico-  
rum loco sibi statuens, ad provincias, hotores  
et numerique confestim impulit: neque non inji-  
micos

micos his contumelijis & scriptis hoc in loco  
 repente facere coacti essemus. nunc autem ex  
 his qua in nos moluntur, & eorum causa  
 qua Caius Caesar perpeccus est, implacabilem  
 benevolentia intuentes esse malitiam, potius  
 hostes nostros preuenire, quam ab illis que-  
 quam pati preelegimus. Et ne quis id facinus  
 iniquum, aut crudele, aut nefandum arbit-  
 retur in Caio, & nos, qualia perpeccis su-  
 mus, conuertat oculos. Caio nempe impera-  
 torem, & sacrorum principem, & qua for-  
 midabiliores Romanis fuerant abolentem gen-  
 tes, easque ditionis sua submittentem, & vi-  
 torum primum supra Hercules columnas in-  
 navigabile quondam mare pertenantem, &  
 Romanis incognitas aperientem terras: tem-  
 plis in medio, quod Sematus appellatur, in  
 conspectu immortalium deorum vulneribus  
 tribus & viginti fidatum confecerunt, qui  
 bello ab illo capti, salutique fuere, heredes  
 quoque substantia eius nonnulli a scripti. Quos  
 reliqui in eodem constituti odio, sceleratis-  
 simos hos viros, suppliciorum vice ad principa-  
 tes, provinciarumque administriones pra-  
 misere: quibus abutentes ille, publicas dri-  
 puere pecunias, & ex ipisis exercitum in nos  
 comparant, alium quoque a barbaris expostu-  
 lant, principatus nostri continque inimicissimis  
 à quibus pleraque Romanos subiecta Sorbes,  
 quod

quod illis non paruisse, flammis tradita sunt, alia deruta, aut fundit se euerse, nonnulla metu impulsa, patria contra nos inferre bellum. Verum nos quosdam iam ex illis supplicio affecimus, reliquos deo faveente parnas confestim pendentes concernetis. Maximis quippe nobis concedentibus, Et sub manu existentiibus prouincijs, Iberia Et Celica, Et his quae domi sunt, superest adhuc non contemnendum Et triste opus cum his qui ultra mare incolant Cayi percussoribus, in hos exterritum meditantibus bellum, Et nec tunc rebus defris, neque nostris arbitremur, alios post terga relinquare hostes, qui in absentia insidientur nobis, Et enemus bello in tempore obseruent: neque ob hos iterum retardare in tanta celeritate, aquum magis putamus esse, quam eos confessim è medio tollere. Hoc enim contranos incipiente bello, cum hostes nos, Et exercitus qui nobiscumerant, viciissim decreverissent, ipsi tot ciuium millia nobiscum profligarunt, non decorum indignationem, non hominum iniuidiam multi facientes, cum tamen nos nulli multitudini succensamus: neque hos hostes omnes delegerimus habendos, quia nobiscum contendebunt, aut infidae nobis struxerunt, non diuitiarum causa, aut facultatum, aut dignitatis, non quod alter ante nos imperator interemit, dum orbem huiusmodi

modi cunctibus constitueret in rebus, cuius bene  
successisse fiantur ob felicitatem, quamquam  
necessitate ergente tribus plures quam soni  
opus sit adesse hostes. Verum solos ignobilior-  
es, et pro ceteris malorum causam prefe-  
rentes vescemur: Et hoc non minus vestri  
causa, quam nostri. Necesse quippe est nobis  
dissidentibus, eos omnes in medio dira perpe-  
ti: necesse est et exercitus iniuria affecto,  
conturbatioque, et hostiliter prescripto, a  
communib[us] inimicis nostris solamen ale-  
quod auferre. Sed cum potentes simus quo-  
cunque libeat impetu primo capere, prescribe-  
re eos praecogimus potius, quam inopinantes  
prauenire, et hoc vestri causa, ne ab arma-  
tis et ira concitis plus obnoxii inferatur pa-  
nia, sed ut numero diffinitos nomine tenentes,  
ab aliis mandato abstineant. Optima igitur  
fortuna eorum qui haec scriptio minime sub-  
scripti erunt. Nullus ergo aliquem suscipiat,  
aut occulet, aut aliquo praemittat, neque pe-  
cuniis confidat et vel saluet aliquem vel adiu-  
uet, aut cum illo sentiat. Hunc quidem nulla  
occasione vel genia admittentes, in prescrip-  
torum numerum ponamus. At qui interem-  
ptorum a se capita nobis apportarit, si liber  
fuerit, quinque supra Viginti mille drachmas  
pro quolibet accipiet. Seruus ultra proprij libe-  
tatem corporis, decies mille drachmas. At-  
ticas

ticas, & cimilitatem heris suis consequetur. Eadem indicantibus premia aderunt: ac nemo ex his qui acceperit, in commentarijs nostris prescribetur, ne manifestus esse sit. In hunc modum triumvirorum proscriptio annotata est, quantum ex Latina lingua in Graciam lecuit transferre. Primus igitur ex proscriptoribus Lepidus fuit: Ex proscriptis vero primus Paulus Lepidis ipsius frater. Secundus deinde presribentium Antonius, & secundus ex proscriptis Lucius Antonius eius patrus. hi etenim primi hostes eos iudicauerant. Tertius vero & quartus fuerunt, qui in altera tabula in futurum consules creati fuerant, Plancus, & frater Plotius, & Asinius sacer Quintus: quin nentiquam secundum dignitatem ceteris magis preponebatur, quam ut timorem & desperationem omnibus incuterent, cum neminem liberari posse existimarent. Erat & inter praefatores Thoranius a nonnullis Caesaris procurator habitus, & simulcum his proscriptiones veteres continebantur. Omnes porro sorbis existens, aut portus, aut stagna, aut lacuna, aut quocunque aliud ad fugam suspiciosum inerat, aut ad latendum per provinciam profugis patebat. a turmarum ducibus obsidebatur, qui bus perscrutari omnia & discurrere insinculuerat. Et hoc uno impetu simul facta sunt. Statim igitur per provinciam omnem, ac ciuitatem.

tem, & quisque quod speraverat adeptus fuerat, hominum captivitates plurimae, subitaq; perpetrabantur. Varij ad bac necis modis, captum abscissiones mercedis gratia conspiciebantur. Fuga turpisime, & culme primo illustribus insueti, cum nonnulli putcos subirent, alij subterraneas species, & immunda quaq; quidam perfumi exitus, aut sub tectis tegulis operati, miro silentio laterent, non minus percussoribus mulieres puerosque formidantes, qui non satis benevolē erga eos se habebant. Erant quo libertos reverentur, ac seruos, aut feniōrum debitores, aut agris suis finitimos ipsorum desiderio simerent. Insurrectio itaq; omnium, quanta prius nunquam, & bīq; aderat. Subite & nefanda mutatio omni in loco videbatur, Senatorum, aut consulum pratorūmne, aut tribunorum, aut magistratus discurrentium, aut qui in illis erant ad pedes seruorum suorum procidentium cum clamore & ciuitate, & seruos proprios dominos salvatoresq; appellantium. Quares eo miserior videbatur, quo deicti nulla misericordia ab eis larentur. Propria sentenciasq; malis referre erant, non quemadmodum in seditionibus aut bellis captivitatibus: non enim ut illis adversarium aut hostem metuentes domesticis se crediderant: ceterum eos percussoribus magis formidantes, quos nec in seditionibus, aut bellis. Sceritē erant, tunc maxime

zime timebant, cum repente ex necessarijs hostis effectos cernerent, vel ob simultatem, vel numerum promissionem, vel ob repositum in domibus aerum atque argentum. Infidus quippe unusquisque in domesticos effectus erat, et propriam utilitatem benevolentia eorum anteulerat. Fidi autem et benevoli, non auxilium afferre, non celare aliquem, aut cum solo conuenire audebant, ob suppliciorum crudelitatem, cum eorum mensibus septem et decem virorum prius interemptorum insideret timor, et nullo proscribente, verum quibusdam repente insurgentibus, quilibet similis sibi expanesceret, et iniucem conspirarent, cum in conscriptionibus nonnulli viriueris statim traditi essent, aliij nulla de se cura habita, ac lucra pradasque conuersti, alios ad percussorum mercedem venabantur. Ex reliqua autem multitudine quidam ad occisorum domos spoliandas accurrebant, qua utilitas a consideratione presentium malorum eos auertebat. Alij moderatores benignioresque ex stupore cohoruerant, erat que illis admirabile animo volventibus, alias quidem ciuitates a seditione disiectas, a concordia seruatas existisse, hanc vero seditione principum turbatam, concordia in hunc modum corrussisse. Nam et qui interfectoribus opere accusabant, et qui minime afferrent, vnde interseribat, quasi ab illis nullam iniuriam accepissent.

cc sent.-

sent. Erant qui se spontanea fame conficerent, qui laqueis finirent vitam, qui se aqua immingerent, aut è tecto precipites darent, aut igne se absumerent, aut iugulatoribus se offerrent. Erant qui accersiti retardarent, alijs qui se occluerent, indecorèq; deprecarentur. Quidam qui malum à se propulsarent, quidam qui pretio accersirèt. Alij porrò prater triumvirorum sententiam alicrum inscitia ab insulæ necabatur, & clarè non proscriptus neci traditus inspiciebatur, quod cadaveri caput assisteret. Nā proscriptorum capita ante tribunal in foro ponabantur, quo in loco afferentes pretium accipere opus erat. Aiorum quoque studiorum & virtus eminebat, cum mulierum, tum filiorum, fratrum, seruorumque scruantium plurima, aut machinantium, & vna morientium, cum qua optarent, perficere nequissent. Nonnulli inseparabilius suis vitam adimabant. Ex fugientibus præterea quidam naufragio peribat, omnibus conatibus ipsorum adversante fortuna. Alij prater cunctorum opinionem ad orbis magistratus, bellorum praturas, triumphosque revertebantur. sic tempestas illa admirabilis omnibus emicuit. Et hac quidem non prisa-  
 ta in Urbe, aut minimo in regno, sed poten-  
 tissimo gentium cunctarum, marisque domi-  
 natio communis deus, à longe in hunc in quo  
 munus est disponens principatum. Fuisse & se-  
 milia

rmilia adia in ipsa Urbe sub Sylla, et ante illum  
sub Caio Mario, quorum viciissim clariora ma-  
la, in his qua de eorum gestis scripta sunt edi-  
demus, ita ut inscripta maneat. Hac autem  
triumvirorum gesta existimabitur quissimam G-  
nises potissimum intuitu, cuius virtute ac forta-  
ma imperium in stabilem sedem constitutum  
est, genus quoque ac nomen eorum qui sub ipso  
nunc sunt, derelictum fuit, longe fuisse cla-  
riora, cuius splendida opera ipsis manus facta  
qua memoria magis commendata sunt, quo-  
niam posteriora fuere, referam subinde. Nunc  
autem non omnia, non enim relatu digna, in-  
teritus, fuga que priuatorum, Et quod non-  
nullis a triumviris redditus concessus sit, Et  
eorum qui rediere, ignota vita: Verum qua  
admirabiliora in primis extitere, maxime ve  
ex eorum consideratione prascripsis adhibea-  
tur fides, in praesenti edifferam. Multa q; si-  
p; sunt, Et quam multi Romanorum pluribus  
in libris a seipsis conscripserunt: ex quibus  
modica ipse ex quacunque specie ad unius-  
cuiusque fidem, Et praesentium temporum  
beatitudinem a principio magnitudinis eo-  
rum reserabo. Assumpsit autem initium hac  
clades in ipso statim concursu in Urbe ab his  
qui magistratibus adhuc presidebant: ac pri-  
mus ex Tribunis Salviis interemptus fuit. Sa-  
crosancta quippe ex legibus hac habetur de-

gnitas, & qua plurimum inter caseras polleat, ita ut nonnullos ex consulisbus aliquando custodia incluserit. Et erat hic quidem Tribunus, que Antonium hostem à principio iudicari prohibuerat, posterius vero in omnibus Ciceroni adhaerat. Intellecta igitur triumvirorum conspiratione, & festinantis in urbem, domesticis conuiniunt exhibuit, quasi non viderius cum illis sapienti affuturus. Accurrentibus autem in conuinum armatis, nonnulli ex accumbentibus cum tumultu trepidatione que assurrexere. Ceterum armatorum dux quiescere omnes iussit. Saluum vero ut sedebat, crinibus apprehensum, donec conficeret, attraxit in mensa, caputque illi abscidit, & qui vna affuerant, ut prius manere persuasit, ne tumultu edito similia perferrent. Sic illi praefecto abeunte stuprati, usque in profundam noctem reliquo Tribuni cadavers silentes adstitere. Secundus interemptus est Minutus prator cum in furo comissa haberet. Audiens etenim armatos ad se accurrere, subito prosluit, & inter fugendum quo in loco latitaret mente cogitans, matata veste tabernam ingressus est, clientes cum magistratus insignibus ad se abigens. Ille pudore ac misericordia commoti persistere, eoque modo licet iniusti faciliorem inseguientibus ad pratorum prestitere aditum. Annalim alium

ex prateribus, dum quatuorem circuncurrentem, & sartie electos ad portantem per puerum aduocat, amici qui cum eo fuerant, & qui insignia magistratus deferebant, deseruere fuga, in tabulis proscriptum esse sensentes. Ille ad clientulum delatus, qui silens quandam & bimilem dominiculam in suburbano ferè sonorā posidebat, securè in ea latuit, quod filius ad clientulum frigissime ratus, percussores eum in locum secundum duxit, & ab id à triumoris parentie substantiam adeptus, ad edilitatem quoque sublatio est. Verum posterius ab ebrietate redeuntem, milites casu obuij, ac propellentes interemur, qui parentem eius ante a occiderant. Tauranum vero non iam prator, sed pratoria functus dignitate, adolescentis impudicis genitor, & qui apud Antonium plurimum poterat, turmarum duces deprecatus est, ut necem aliquantulū differrent, donec filius eum ab Antono depositaret. Illi risu edito poposcisse quidem illum, verum profusa dixere. Id intelligens senex, aliquid breve ab eisdem exorans fratrem donec filiam videret, qua conspecta, à paternis bonis abstinere iussit, sed nec illam ab Antonio postulauit frater. Contigit autem ut substantiam omnem in turpibus absumeret, & furti deprehensus ex condemnatione aufugeret. At Cicero, qui post Caium Casarem posens admodum quantum popularis monarchia

Galuit, in urbe floruit, cum filio & fratre, ac  
 fratribus filiis, omnibus denique necessariis eiis;  
 & clientibus amicisque prescritione damnar-  
 tis est. Is fugiens parvam ingressus ratis-  
 maris tempestate deterritus, ad proprios agros  
 quos ob historiam huius passionem vidisse me-  
 mini, circa Capuanam Italica urbem delatus est.  
 Tacite igitur accendentibus his qui illum in-  
 quaerebant, quippe praecisterie ambitione  
 hunc virum efflagitabat Ansonius; & An-  
 sonij causa quamplurimi coru[m] aduolantes ob-  
 strepere coeperunt, eundem è somno excitata-  
 tes, vestem quoque rostris consue attrahere  
 è quiescentis corpore, quoad seruo id signum à  
 deo missum arbitrati, lectica impositum ite-  
 rum ad mire per profundam silvam occulto  
 calle detulere. Muleis per partes accurren-  
 bus, interrogantibusque sicub[us] Cicerone appa-  
 ret, obuij ob benivolentiam misericordiam quo  
 nihil nisi ablatum fuisse referebant. Verum  
 cerdo quidam Clodij clementulus Ciceronis acer-  
 bisissimi hostis, Lenaturnatum ducicium pa-  
 trias assistenti callem indicat. Quocognito insca-  
 quisitum ille, & Ciceronis seruos longe plures  
 quam quos ipse duceret, auxilio adesse cer-  
 nens, militariter admodum caput exclamare.  
 Ea voce qui in agris aderant postremi tur-  
 marum duces, aduolant: quos intuentes Cice-  
 ronis seruos, quamplurimis accendentibus scripsi  
 cesser